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Avizat pentru legalitate,
Secretar general,

PROIECT DE HOTARARE
Nr. 73 din 9 decembrie 2021

Privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2022,
Primarul comunei gilindia,
Avand in vedere :

-Raportul de specialitate al Compartimentu lui financiar contabilitate prin care se propune consiliului
local stabilirea impozitelor, taxelor gi tarifelor locale pentru anul 2022;

-art. 56 din Constitutia Romaniei;
-prevederile Legii 22712015 privind noul cod fiscal precum gi propunerile de taxe speciale/

locale pentru anul2022 inaintate prin referate,
-art. 20 9i art. 30 din Legea nr. 27312000 privind finantele publice locate,
-prevederile Titlului lX - lmpozite Si taxe locale din Legea n(.22712015 privind Codul Fiscal,

coroborate cu prevederile aft.491, al.1 gi 2 Cod fiscal,
-Legea 20712015 privind Codul de procedura fiscale ,

-Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificarile gi completerile ulterioare,

-Ordonanla de urgenle nr.4112016-privind stabilirea unor masuri de simplificare
la nivelul administratiei publice centrale si pentru modificarea si completarea unor acte normative, care
modifice Legea 1 17l1999-privind taxele extrajudiciare de timbru,

-Legea nr. 112017 ptivind eliminarea unor taxe gi tarife, precum gi pentru modiflcarea gi

completarea unor acte normative;
-Legea nr. 19612017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 22712015 privind Codul

fiscal;
-Ordonantei de urgenla a Guvernului ff.7912017 pentru modificarea gi completarea Legii

N.22712015 privind Codul Fiscal;
-Ordonanlei de urgenle a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele.iudiciare de timbru, cu

modificerile si completarile ulterioarei
-art. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedure fiscale;
-Ordonanlei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobate cu modificeri 9i

completari prin Legea nr. 98/2009, cu modificerile 9i completerile ulterioare;
-art. 19 gi art.20 din Ordonanla Guvernului N.7112002 privind organizarea 9i functionarea

serviciilor publice de administrare a domeniului public gi privat de interes local, aprobata cu modificari Fi

completeri prin Legea nr. 3/2003, cu modificarile ulterioare;
-art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor 9i

d

proteclia persoanelor, republicate, cu completarile ulterioare;
-art. 25 lit. d) din Legea ff.48112004 privind proteclia civile, republicatS, cu modificerile 9i

completarile ulterioare;
-art. 1 alin. (4) lit. I), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) 9i art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea

serviciilor comunitare de utilit5ti publice nr. 51/2006, republicata, cu modificarile 9i completerile ulterioare;
-art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) 9i c), atin. (3), alin. (5) 9i alin. (8) din Legea

serviciului de salubrizare a localitelilor nr. 10112006, republicate;
-art. 5 din Legea cadastrului gi publicitegi imobiliare nr. 7/1996, republicate, cu modific6rile

s,i completarile ulterioare;
-art. 6lit. b) din Ordonan[a Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor 9i

serviciilor de piaF, republicate, cu modificerile 9i completarile ulterioarel
-art. 2 gi 3 din Ordonanla Guvernului nr. 13/2001 privind infiintarea, organizarea 9i

functionarea serviciilor comunitare pentru cadastru gi agriculturS, aprobata cu modificeri Fi completeri prin

Legea nr. 39/2002:
-art. '14 din Ordonanta Guvernului N.2112002 privind gospoddrirea localitililor urbane 9i

rurale, aprobate cu modificari 9i completeri prin Legea ff. 5'l5l2oo2:
-prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) $i alin. (4), lit. c) din Ordonanta de Urgenla a

Guvernuiui ff.5712019, privind Codul administrativ, cu modiflcarile gi completerile ulterioare,

in temeiut art. 1b6, atin.(1), din OUG N.5712019 prlvind Codul administrativ, propun spre aprobarea

Consiliului Local al comunei 9ilindia urmetorul:

PROIECT DE HOTARARE:



. - 
Art'l - Taxele gi impozitele locale aferente anului fiscal 2022, se n4orcaza cu 1Oo/o fata de nivelulanului 2021 conform Anexeror nr. I si 1A- care fac parte integranti oi, pr"i"nt" HdiiriA-liE']Aft.2 (1) Prezenta hoterare intrd in vigoare ta 01.01.>022.

(2) Pe data intrerii in vigoare a prezentei hotdrari, prevederile Hoterarii
ff .7 8129.1 2.2020 se abrogA;

Art.3 - Cu ducerea la tndeplinire a prezentei hotirari se incredinleaze primarul Comunei gilindia,
care o va comunica cu:

- lnstitutia prefectului- Judetului Arad
- Consiliul Judetean Arad
- D.G.F.p. a Judetutui Arad;
- Compartimentul financiar_contabil al primariei $ilindia- Contribuabilii comunei gilindia prin afigare

INITTATOR PROtECT,
PRIMAR,

Marig Rovin
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